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Глоссарий

НДТ – наилучшая доступная технология

НСТ – наилучшая существующая технология

КЭР – комплексное экологическое разрешение

ЕС – Европейский союз

ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и развития

НИЦЭБ РАН – Научно-исследовательский центр экологической безопасности

Российской академии наук

СРБП – системы раннего биологического предупреждения

ПДК – предельно-допустимая концентрация

ЧСС – частота сердечных сокращений

РОВ – растворенные органические вещества

ХПК – химическое потребление кислорода

ЛВОФ – лазерный волоконно-оптический фотоплетизмограф

СПБМКВ – система производственного биологического мониторинга качества

воды

ВС – водопроводная станция

ЮЗОС – Юго-Западные очистные сооружения

ВРС – величина раскрытия створок

ХЕЛКОМ – Хельсинская Комиссия

НВОС – негативное воздействие на окружающую среду

ИИС – информационно-измерительные системы

СФУ – Сибирский федеральный университет

ОПЗФ – относительный показатель интенсивности замедленной флуоресценции

АСНЭМ – Автоматическая система непрерывного экологического (физико-

химического) мониторинга

ВТО – Всемирная торговая организация
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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия наблюдается систематическое повышение уровня

негативного воздействия на окружающую среду. Загрязнение природной среды

отходами производственной деятельности, природные и техногенные катастрофы

оказывают пагубное влияние не только на здоровье человека, но и нарушают

целостность экосистем.

Как правило, большинство выбросов в окружающую среду может происходить

в результате природных процессов и не приносить ей особого вреда за счет

минимальных концентраций вредных веществ (их концентрации снижаются

в результате рассеивания, поглощения, растворения). Исключения составляют

природные катастрофы или опасные природные явления (землетрясения, наводнения,

оползни, сильный ветер, засуха и др.).

В то же время высокий уровень износа технических средств в промышленности,

отсутствие высокоэффективных очистных сооружений требуемой мощности, выбросы

выхлопных газов при эксплуатации строительной техники и другие антропогенные

факторы способствуют ухудшению состояния воздушного и водного бассейнов и

требуют принятия безотлагательных мер по предотвращению их загрязнения.

Вместе с тем в настоящее время происходит глобальная экологизация

международных отношений и многих аспектов внутригосударственной политики

жизни и международных отношений, что наиболее ярко выражено в странах Европы.

Соседское положение Российской Федерации с государствами, внедряющими более

совершенные методы и технические системы при решении проблем экологического

мониторинга и охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности,

требует повышенного внимания к разработке и использованию новых технологий и

в России.

Однако существующая практика регулирования отношений в сфере охраны

окружающей среды, а также методы экологического нормирования и контроля,

показали неэффективность системы российского природоохранного законодательства и

его несоответствие международным принципам и тенденциям (Ребрик И.И., 2009).

В связи с этим в настоящее время в России разработан ряд законодательных

актов, направленных на государственную поддержку и стимулирование деятельности

по внедрению наилучших доступных технологий (НДТ) и осуществление перехода

российской промышленности на новые принципы нормирования воздействия на

окружающую среду, которые предполагают использование НДТ. Их особенностью
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является минимизация ущерба окружающей среде при экономически приемлемых

затратах (Бегак М.В., Манвелова А.Б., 2013)

В последние несколько лет в НИЦЭБ РАН под руководством профессора

Холодкевича С.В. был разработан метод оценки функционального состояния

макробентосных беспозвоночных с жестким наружным покровом (высших раков и

моллюсков). На основе этого метода была предложена инновационная технология

биоиндикации состояния экосистем акваторий, в которых обитали данные животные,

которая была опробована в ряде отечественных и международных проектов. В

частности, при использовании этой технологии было обнаружено, что в акватории

напротив парка «Дубки» в Сестрорецке, которая расположена в относительной

близости от выпусков очищенных сточных вод Северной Станции Аэрации ГУП

«Водоканал Санкт-Петербурга», функциональное состояние моллюсков значительно

выше, чем в курортных акваториях Репино, Комарово, Зеленогорска, расположенных

значительно дальше от Санкт-Петербурга. Была высказана гипотеза, что такой

парадоксальный, на первый взгляд, эффект связан с тем, что на берегах этих

рекреационных акваторий расположен ряд пансионатов, кафе и ресторанов, локальные

очистные сооружения сточных вод которых функционируют недостаточно эффективно.

Для проверки данной гипотезы основным объектом исследования в данной

работе была выбрана акватория вблизи поселка Ушково, расположенного всего в

нескольких километрах от Зеленогорска. Однако отличительной особенностью этой

акватории является то, что вблизи от ее берега отсутствуют точки общепита и

пансионаты. Кроме того, даже коттеджи и загородные жилые дома поселка Ушково

расположены довольно далеко от берега - на высокой песчаной возвышенности.

Цель работы состояла в том, чтобы применить эту инновационную технологию

биоиндикации для оценки состояния экосистемы акватории вблизи поселка Ушково. В

случае получения положительного результата это стало бы наглядной демонстрацией

того, что данную технологию можно рассматривать как российскую наилучшую

доступную технологию объективной оценки антропогенного воздействия на

рекреационные акватории побережья Восточной части Финского залива.

Для достижения этой цели необходимо было решить следующие задачи:

- обозначить и объяснить выбор того или иного пункта исследования

в Восточной части Финского залива;

- отобрать биоиндикаторные виды пресноводных двустворчатых моллюсков,

обитающих в исследуемых участках Финского залива, пригодных для биоэлектронных

систем;
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- выявить особенности кардиоактивности этих моллюсков;

- связать эти особенности функционирования кардиосистемы местных

моллюсков с условиями хронического загрязнения среды их обитания.

Одной из задач данной работы являлся обзор существующих в настоящее время

методик биоиндикации и биомониторинга (системы раннего биологического

предупреждения, далее СРБП), которые широко применяются или находятся на стадии

апробации и развития в различных странах мира. Внимание акцентировалось также на

методологии биоиндикации состояния водных экосистем, разработанной в НИЦЭБ

РАН и применяемой в настоящее время.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Понятие наилучшей доступной технологии, ее суть и области применения

Понятие «наилучших доступных технологий» определено в Директиве ЕС

«О комплексном предотвращении и контроле загрязнений» (Директива IPPC):

«Наилучшие доступные технологии означают самую эффективную и передовую

стадию развития производственной деятельности и методов эксплуатации установок,

которая свидетельствует о практической пригодности определенных технологий для

создания принципиальной основы для обеспечения предельных величин эмиссий,

направленных на предотвращение и, если это невозможно, общее сокращение эмиссий

и ослабление воздействия на окружающую среду в целом» (Directive EC, 2008).

В данном определении слово «технология» может быть понято двусмысленно:

это используемая на конкретном объекте технология, а также способ, с помощью

которого объект спроектирован, построен, эксплуатируется и выводится из

эксплуатации. Технологию можно назвать «доступной», если она достигла уровня,

который делает возможным ее внедрение в соответствующем секторе

промышленности, учитывая при этом экономическую и техническую обоснованность и

принимая во внимание расходы и преимущества. Здесь имеются в виду

технологические процессы, технические решения (к примеру, техника защиты

окружающей среды), а также подходы к управлению предприятиями. Более

выигрышными являются интегрированные решения, встроенные в технологический

процесс, направленные, таким образом, на предотвращение негативного воздействия.

Для того чтобы технология считалась наилучшей, она должна обеспечивать

оптимальное (с позиции минимизации ущерба, причиняемого окружающей среде)

соотношение между выбросами, сбросами, размещенными отходами и физическими

воздействиями (Бегак М.В. и др., 2010).

В настоящее время наилучшие доступные технологии (Best Available Techniques,

BAT) являются инструментом обеспечения экологической безопасности. Разработка и

реализация концепции наилучших доступных технологий (НДТ) и комплексных

экологических разрешений (КЭР) ведется с 70-х годов ХХ века. В Европейском Союзе

получение КЭР и свидетельствование соответствия требованиям НДТ – обязательное

условие для работы крупных предприятий ключевых отраслей экономики еще

с 1996 года.

http://ecoline.ru/environmental-safety/
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В Российской Федерации переход к технологическому нормированию

предприятий в сфере охраны окружающей среды осуществляется в соответствии

с Федеральным Законом от 21 июля 2014 г. № 219-ФЗ «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные

акты Российской Федерации».

Законодательно в Российской Федерации закреплено следующее определение

НДТ: «Наилучшая доступная технология – технология производства продукции

(товаров), выполнения работ, оказания услуг, определяемая на основе современных

достижений науки и техники и наилучшего сочетания критериев достижения целей

охраны окружающей среды при условии наличия технической возможности ее

применения» (http://ecoline.ru).

1.2. Мероприятия по переходу на систему наилучших доступных технологий

1.2.1. Основные предпосылки перехода на НДТ

Переход России от энергосырьевой экономики к инновационной модели и вход

России во Всемирную торговую организацию (ВТО) создал необходимость

формирования экономически сбалансированного и взвешенного подхода государства

к экологическим проблемам.

Основные принципы такого подхода изложены в специальном документе –

Основах экологической политики Российской Федерации до 2030 года, разработка

которого ведется во исполнение поручений Президента РФ органами государственной

и муниципальной власти с участием научных и общественных организаций.

Для повышения эффективности экономики необходимо совершенствовать

существующие законодательные акты, а также разрабатывать и принимать новые

законы, которые позволили бы принимать действенные меры по сохранению

окружающей среды и рациональному использованию природных ресурсов. Как

показывает европейский и мировой опыт, в настоящее время главным

административным инструментом решения поставленных задач является выдача

промышленным предприятиям комплексных экологических разрешений (КЭР) на

выбросы, сбросы и размещение отходов на основе технологического нормирования

с использованием наилучших существующих технологий (НСТ). В соответствии

с принципом НСТ, нормирование негативного воздействия на окружающую среду

должно базироваться на технологиях, отвечающих последним экономически
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доступным достижениям науки при минимальном уровне воздействия на экосистемы

(http://roswaste.ru).

КЭР является документом, который позволяет предприятиям воздействовать на

окружающую среду в тех пределах, которые не превышают нормативов эмиссий,

соответствующих НДТ и не ухудшают состояние окружающей среды (Бегак М.В. и др.,

2010).

Выдача КЭР предусмотрена Федеральным законом от 21.07.2014 № 219-ФЗ и

является существенным нововведением в области государственного контроля.

Получение КЭР является обязательным для объектов со значительным воздействием на

окружающую среду. К ним, прежде всего, относятся предприятия следующих отраслей

промышленности: энергетика, переработка угля, нефти и газа, производство и

обработка металлов, горнодобывающая промышленность, химическая и целлюлозно-

бумажная промышленность, сельскохозяйственный комплекс и др. КЭР выдается

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти и содержит

обязательные для выполнения требования в области охраны окружающей среды

(Федеральный закон от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»

глава 5, ст. 31.1). Введение этого документа заменяет необходимость получения

нескольких экологических разрешений и согласований – на выбросы, сбросы,

размещение отходов и т. д.

Для того чтобы получить комплексное экологическое разрешение компания

должна предоставить заявку. В ней следует отразить расчеты технологических

нормативов, расчеты нормативов предельно допустимых выбросов, нормативов

допустимых сбросов высокотоксичных и канцерогенных веществ (при их наличии), а

также обосновать нормативы образования отходов и лимиты на их размещение (Лукин

В., Головкин А., 2017).

Кроме того, с 1 января 2019 года к заявке необходимо приложить проект программы

повышения экологической эффективности, а также планируемые временно

разрешенные выбросы (сбросы) с указанием массы или объема выбросов загрязняющих

веществ на текущий момент, на период реализации программы повышения

экологической эффективности и после ее реализации (Федеральный закон от 10 января

2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» глава 5, ст. 31.1).

С 1 января 2019 года статьей 31.1 Федерального закона «Об охране окружающей

среды» введена обязанность получения КЭР для юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на объектах I категории. Такое
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разрешение должно быть получено на отдельный объект, оказывающий негативное

воздействие на окружающую среду.

КЭР выдается сроком на 7 лет и затем может быть продлено на тот же срок при

совокупности условий:

- соблюдения установленных технологических нормативов, нормативов

допустимых выбросов (сбросов) токсичных веществ;

- отсутствия задолженности по плате за негативное воздействие на окружающую

среду;

- своевременного предоставления отчетности о выполнении программы

производственного экологического контроля, уведомлений об авариях, повлекших

за собой негативное воздействие на окружающую среду;

- выполнения программы повышения экологической эффективности

в установленные сроки (при ее наличии).

В случаях изменения технологических процессов, замены сырья, оборудования,

которые повлекли за собой изменение установленных объемов выбросов (сбросов)

загрязняющих веществ, а также лимитов на размещение отходов производства и

потребления КЭР подлежит пересмотру частично или полностью.

1.2.2. Совершенствование нормативно-правовой базы по переходу на НДТ

Совершенствование системы нормирования и внедрение НДТ невозможно без

формирования соответствующей правовой базы (Ребрик И.И., 2009).

Для того чтобы реализовать уже имеющиеся нормы законов, необходимо

подготовить целую систему новых подзаконных нормативно-правовых актов, а также

внести изменения и в действующие федеральные законы.

В настоящее время необходимость использования НДТ с целью снижения

негативного воздействия на окружающую среду регламентируется различными

законодательными и нормативными актами различного уровня, а также

ведомственными документами.

Так, например, на федеральном уровне руководствуются положениями

Федерального закона «Об охране окружающей среды», предусматривающими

осуществление хозяйственной и иной деятельности на основе принципов обеспечения

снижения негативного влияния на окружающую среду. Также данным Законом

установлено, что при проектировании зданий, сооружений и иных объектов должны

применяться «ресурсосберегающие, малоотходные, безотходные и иные наилучшие
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существующие технологии, способствующие охране окружающей среды,

восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству

природных ресурсов» (статья 36 Закона).

Также Президентом РФ утверждены Основы государственной политики

в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года,

приняты Водная стратегия Российской Федерации на период до 2020 года,

Энергетическая стратегия России на период до 2030 года, Концепция развития особо

охраняемых природных территорий федерального значения на период до 2020 года

(http://kremlin.ru).

На региональном уровне также существует система нормативных актов,

устанавливающих требования к внедрению НДТ на промышленных предприятиях. Так,

например, Закон Томской области об охране атмосферного воздуха устанавливает

ответственность собственника за нарушение требований, установленных данным

Законом и законодательством РФ в области охраны атмосферного воздуха. А Закон

Пермской области об охране окружающей среды содержит положение о том, что

организации и индивидуальные предприниматели обязаны предусматривать

мероприятия по предупреждению и устранению негативного воздействия на

окружающую среду, а также обеспечивать экологически безопасное размещение

отходов и рационально использовать природные ресурсы (Бегак М.В. и др., 2010).

Постановление Правительства Москвы о мероприятиях по снижению выбросов

содержит требование осуществлять формирование планов мероприятий по снижению

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на основании результатов

экологического аудита и оценки соответствия процессов производства и эксплуатации

наилучшим существующим технологиям.

Требования к внедрению НДТ могут устанавливаться также и на

муниципальном уровне соответствующими муниципальными актами.

В ходе совершенствования системы нормирования основные меры должны быть

направлены не на ужесточение административной ответственности и увеличение платы

за негативное воздействие на окружающую среду, а на нормативно-правовое

оформление порядка установления обоснованных нормативов, а также процедуры

перехода предприятий на НДТ (Ребрик И.И., 2009).

На федеральном и региональном уровне при внедрении НДТ предусматриваются

меры экономического стимулирования.

Таким образом, подготовленная нормативно-правовая база будет являться

основанием для начала переходного этапа на НДТ.
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1.2.3. Последовательность перехода на НДТ

Переход предприятий на НДТ должен выполняться в следующей

последовательности:

1. Оценка производственной деятельности предприятия и составление плана

модернизации.

В том случае, если объем выбросов/сбросов предприятия не соответствует

установленному нормативу предельно допустимого воздействия, необходимо

составление плана модернизации. Такой план должен содержать описание

производственной деятельности предприятия и этапы внедрения НДТ, выбранной из

Перечня НДТ и достаточной для достижения нормативов допустимого воздействия.

2. Согласование плана модернизации и установление временно согласованных

лимитов.

Разработанный план модернизации необходимо согласовать с полномочным

территориальным органом управления, который может учесть природные особенности

территории, на которой осуществляется деятельность предприятия, а также

экономические, технологические и социальные факторы. В результате согласования

плана модернизации в отношении предприятия будут установлены временно

согласованные лимиты на выбросы/сбросы.

Кроме этого, будет согласована программа зачета средств, направляемых

предприятием на модернизацию, в счет платы за негативное воздействие на

окружающую среду.

3. Реализация плана модернизации и поэтапное внедрение НДТ.

В ходе реализации плана модернизации полномочный территориальный орган

управления имеет право осуществлять контрольные мероприятия за соблюдением

предприятием установленных лимитов и этапов модернизации.

Во время проведения модернизации не должны пересматриваться целевые

нормативы предельно допустимых выбросов/сбросов. В результате внедрения НДТ

должны быть достигнуты значения предельно допустимых нормативов, а

производственная деятельность предприятия должна быть переведена на более

экологически чистые технологии. С течением времени нормативы могут

пересматриваться с целью стимулирования продолжения процесса модернизации и

улучшения экологической обстановки в России (Ребрик И.И., 2009).

Таким образом, в результате применения механизма НДТ не только должен

снизиться уровень загрязнения окружающей среды, но также должно произойти
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ускоренное технологическое развитие предприятия. Предприятия, вынужденные

принимать дополнительные меры по снижению на конкурентном уровне, будут

вынуждены уделять особое внимание развитию технологий, повышению их

эффективности, снижению всех возможных затрат. С внедрением механизма НДТ

появится возможность не устанавливать единые для всех предприятий жесткие нормы,

а учитывать разнообразные природные условия предприятий, состав применяемого

сырья, производственные процессы и т.д. (Ребрик И.И., 2009).

1.2.4. Государственная поддержка и стимулирование деятельности

по внедрению НДТ

Целью внедрения наилучших доступных технологий является снижение

в процессе хозяйственной деятельности воздействия на окружающую среду путем

внедрения новых, более эффективных методов производства и модернизации

производственных процессов.

Поэтому для реализации этой цели новой редакцией Федерального закона «Об

охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ предусмотрен комплекс мер,

стимулирующих предприятия к внедрению НДТ.

Основной принцип этих мер заключается в снижении размера платы за

негативное воздействие вплоть до ее аннулирования для предприятий, активно

внедряющих НДТ. То есть, если сброс или выброс загрязняющих веществ произведен

в пределах технологических нормативов, то плата не взимается. В то же время для

предприятий, не предпринимающих мер по модернизации своих производств или

превышающих установленные нормативы сброса или выброса, плата за негативное

воздействие должна увеличиваться в несколько раз (http://www.nord-west-water.ru).

Кроме того, компаниям, осуществляющим внедрение НДТ, предоставляются налоговые

льготы в порядке, установленном законодательством РФ о налогах и сборах.

В частности, возможно снижение срока амортизации средств, относящихся

к основному технологическому оборудованию, согласно утвержденному

Правительством Российской Федерации перечню основного технологического

оборудования (Лукин В., Головкин А., 2017).

В Федеральном законе «Об охране окружающей среды» прописано, что

налоговые и иные льготы предусмотрены и при использовании вторичных ресурсов и

переработке отходов, а также при осуществлении ряда эффективных мер по защите

окружающей среды.

http://www.nord-west-water.ru/
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Изменениями, внесенными в ФЗ № 7 от 10 января 2002 года «Об охране

окружающей среды» на основании ФЗ № 219 от 21 июля 2014 года (с изменениями на

25 декабря 2018 г.) установлены новые требования по экологии для предприятий и

организаций, с разграничением их на категории негативного воздействия с 1-й по 4-ю:

- 1 категория – объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на

окружающую среду и относящиеся к областям применения НДТ;

- 2 категория – объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на

окружающую среду;

- 3 категория – объекты, оказывающие незначительное воздействие на

окружающую среду;

- 4 категория – объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на


[…]


(фото автора)
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После акклимации отобранных моллюсков в лабораторных условиях вода из

естественной среды обитания была заменена на соленую (6 г/л NaCl). Практически

сразу (1-2 минуты) последовала реакция моллюсков на изменение солености воды -

закрытие створок. То есть при изменении солености воды имеет место защитно-

оборонительная двигательная реакция моллюсков. Они изолируются от окружающей

среды и переходят на анаэробный обмен, который сопровождается снижением ЧСС.

По истечении некоторого промежутка времени (в нашем случае прошло около

1 часа) снова происходит замена воды на природную пресную воду. В ответ на эту

процедуру моллюски начинали открывать створки раковины.

Индикативным показателем было время, необходимое моллюскам для

восстановления ЧСС, которую наблюдали до теста с изменением солености. Результат

эксперимента во многом определяется адаптивным потенциалом моллюсков: чем он

выше, тем меньше времени понадобится моллюскам для восстановления. Если их

состояние ослаблено хроническим загрязнением их среды обитания, то таким

моллюскам потребуется больше времени на восстановление фоновой ЧСС.

3.3. Обработка и анализ характеристик кардиоритма моллюсков

В процессе выполнения работы необходимо было подобрать параметры анализа

кардиоритма исследуемых моллюсков в стандартном программном обеспечении

«VarPulse» (версия 9.2), используемом для этих целей в лаборатории профессора

С.В. Холодкевича. Такая необходимость была связана с особенностями кардиоритма

моллюсков.

Программа VarPulse считывает исходную фотоплетизмограмму по нескольким

независимым каналам опроса в виде цифрового сигнала с аналого-цифрового

преобразователя (АЦП), производит необходимую цифровую фильтрацию сигнала,

определение кардиоинтервалов, накопление выборки кардиоинтервалов и ее анализ по

методу вариационной пульсометрии с целью получения статистических характеристик

оценки функционального состояния животного-биоиндикатора.

Для автоматического подсчета кардиоритмов тестируемых моллюсков были

выбраны оптимальные значения фильтров для каждого из каналов.

Для изменения индивидуальных настроек каналов в программе VarPulse

используется окно «Settings» для вызова которого на экран необходимо в пункте меню

«Settings» выбрать подпункт «Channels»:
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Рис. 12. Окно «Settings» («Настройки»)

(Инструкция пользователя «VarPulse» (версия 9.2 от 15.02.2013 и выше)

Для выбранного канала включили сохранение данных и выбрали папку

(документ), в котором эти данные будут сохраняться.

При помощи фильтра был выбран вид животного (в нашем случае – моллюск).

Регистрация ЧСС отобранных моллюсков производилась непрерывно в течение

всего эксперимента, при этом одновременно регистрировалась ЧСС у 8-16 особей.

Средние значения рассчитывались по 50 кардиоинтервалам с шагом 10 интервалов. Все

полученные данные о функциональном состоянии моллюсков были записаны и

сохранены в компьютере для их последующего анализа. Анализ данных изменения

ЧСС проводился с помощью MS Excel.

Фотоплетизмограмма сохранялась в одном файле на все каналы. Значения

кардиоинтервалов сохранялись в отдельном файле на каждый канал.
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3.4. Особенности кардиоответов моллюсков из разных акваторий Финского

залива как показатели степени хронического загрязнения мест обитания

этих моллюсков

Оценка сердечного ритма пресноводных двустворчатых моллюсков

производилась с учетом возраста моллюсков, их состояния и температуры окружающей

среды (воды и воздуха).

Значения средних ЧСС групп моллюсков, их стабильность и динамика

(например, скорость восстановления после внешних воздействий) служат интегральной

и быстро определяемой характеристикой общего физиологического состояния

моллюсков, что дает возможность оценивать благоприятность их среды обитания по

совокупности факторов среды.

В работе были определены фоновые показатели кардиоритма для моллюсков из

двух станций обследования (парк «Дубки» (рис.13) и пос. Ушково (рис.14). Как

оказалось в результате измерений средних ЧСС фона, межвидовых отличий по этому

показателю (т.е. анодонты и унио по средней ЧСС не были обнаружены достоверные

отличия, критерий Фишера, p≤0,05) не наблюдалось. Нормальность распределения

значений ЧСС тестировалась с помощью теста Холмогорова (для анализа брались

участки кривой ЧСС, когда животные активно фильтровали воду).

Рис.13. Фоновые показатели кардиоритма для моллюсков парка «Дубки»
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Рис.14. Фоновые показатели кардиоритма для моллюсков пос. Ушково

Данное исследование показало, что пресноводные двустворчатые моллюски,

отобранные из разных мест, реагируют не одинаково на кратковременное (1-часовое)

воздействие соленой воды (6 г/л NaCl). При данном воздействии все моллюски

реагировали снижением ЧСС.

Такую реакцию моллюсков можно объяснить тем, что здоровые животные и

животные ослабленные, которые обитали в загрязненной, неблагоприятной среде

обитания, обладают разной адаптационной способностью к стрессовому воздействию.

Рис.15. Реакция моллюсков парка «Дубки» на изменение солености среды.

Стрелками обозначены моменты начала и окончания тестового воздействия.
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Бордовой линией обозначена продолжительность времени восстановления после снятия

тестовой нагрузки (соленость)

Рис.16. Реакция моллюсков пос. Ушково на изменение солености среды.

Стрелками обозначены моменты начала и окончания тестового воздействия.

Бордовой линией обозначена продолжительность времени восстановления после снятия

тестовой нагрузки (соленость)

Данные о среднем времени восстановления кардиоритмов двустворчатых

моллюсков, собранных в 2018 году в прибрежной акватории на территориях парка

«Дубки» и пос. Ушково, после снятия тестовой нагрузки объединены в таблицу 2.

Табл. 2. Среднее время восстановления кардиоритмов двустворчатых

моллюсков, собранных на территориях парка «Дубки» и пос. Ушково после

кратковременного (1 час) гиперосмотического воздействия, 2018 год

Станция сбора моллюсков Дата эксперимента Твосст ср, мин

Парк «Дубки» 15.10.2018 25

Парк «Дубки» 15.10.2018 14

Парк «Дубки» 15.10.2018 85

Парк «Дубки» 15.10.2018 28

Парк «Дубки» 15.10.2018 71

Парк «Дубки» 15.10.2018 32
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Парк «Дубки» 15.10.2018 74

Парк «Дубки» 15.10.2018 61

Парк «Дубки» 15.10.2018 49

Парк «Дубки» 15.10.2018 45

Парк «Дубки» 15.10.2018 58

Парк «Дубки» 15.10.2018 26

Парк «Дубки» 15.10.2018 47

Парк «Дубки» 15.10.2018 34

Парк «Дубки» 15.10.2018 17

Парк «Дубки» 15.10.2018 46

Парк «Дубки» 15.10.2018 15

Парк «Дубки» 15.10.2018 19

Парк «Дубки» 15.10.2018 90

Парк «Дубки» 15.10.2018 83

пос. Ушково 18.09.2018 71

пос. Ушково 18.09.2018 78

пос. Ушково 18.09.2018 80

пос. Ушково 18.09.2018 60

пос. Ушково 18.09.2018 55

пос. Ушково 18.09.2018 70

пос. Ушково 19.09.2018 95

пос. Ушково 19.09.2018 70

пос. Ушково 19.09.2018 71

пос. Ушково 19.09.2018 68

пос. Ушково 19.09.2018 94

пос. Ушково 19.09.2018 101

пос. Ушково 19.09.2018 70

пос. Ушково 19.09.2018 43

пос. Ушково 20.09.2018 63

пос. Ушково 20.09.2018 80

пос. Ушково 20.09.2018 62

пос. Ушково 20.09.2018 81

пос. Ушково 20.09.2018 112

пос. Ушково 20.09.2018 89
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 Усреднённые значения данного параметра для двух пунктов, исследуемых в

2018 году, представлены на гистограмме (рис.17).

Рис 17. Время восстановления ЧСС (Твосст, мин) моллюсков из разных акваторий

после 1-часового гиперосмотического воздействия, 2018 год

Приведенная ниже гистограмма представляет результаты сравнительной оценки

значений времени восстановления для четырёх станций сбора моллюсков,

расположенных на побережье Восточной части Финского залива (рис.18).

Рис.18. Время восстановления ЧСС (Твосст, мин) моллюсков из разных акваторий после

1-часового гиперосмотического воздействия.

(Среднее Твосст для «Дубков» было 45 ± 11 мин, Репино – 120 ± 10 мин, Зеленогорска –

180 ± 14 мин, Ушково – 70 ± 8 мин)
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На риc.19 представлена гистограмма, отражающая изменение среднего времени

восстановления функционального состояния тест-организмов, собранных

в акватории Финского залива вблизи поселка Ушково.

На данной гистограмме показано, что с увеличением времени нахождения

моллюсков в лабораторных условиях с момента помещения их в аквариум происходит

ослабление уровня адаптивных возможностей исследуемых животных. Наблюдается

увеличение длительности восстановительного периода (среднего времени

восстановления ЧСС исследуемых моллюсков).

Рис.19. Время восстановления ЧСС (Твосст, мин) моллюсков, отобранных

из акватории Финского залива вблизи поселка Ушково, после 1-часового

гиперосмотического воздействия в различные дни эксперимента

У особей из загрязненных мест обитания период восстановления после смены

солоноватой воды на пресную природную был гораздо продолжительнее (более

120 мин), чем у моллюсков из относительно чистого места (70 мин). В связи с тем, что

на территории парка «Дубки» в г. Сестрорецке Курортного района

г. Санкт-Петербурга отсутствуют локальные источники загрязнения (выпуски сточных

вод от ресторанов, санаториев), акватория в этом районе может считаться условно

фоновой для эстуария Невской губы по некоторым гидробиологическим и

гидрохимическим показателям (Алимов А.Ф., Голубков С.М., 2008).

В противоположность этому пункту акватория пляжа «Детский» подвергается

значительной антропогенной нагрузке в летнее время, когда пляж посещает
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значительное число отдыхающих. Эти обстоятельства в совокупности не могут не

отражаться на состоянии животных и других гидробионтов данной акватории

Финского залива в летнее время (июле-августе). Однако остальные 10 месяцев в году

антропогенная нагрузка на акваторию значительно ниже, чем акватории поселков

Репино (Твосст=120±10 мин), Комарово и Зеленогорска (Твосст=180±14 мин) за счет

отсутствия вблизи берега жилых домов и точек общепита. Поэтому функциональное

состояние обитающих в этой акватории моллюсков почти не отличается от моллюсков

референтной акватории напротив парка Дубки в Сестрорецке.

Табл. 3. Ранжирование экологического статуса пресноводных акваторий

по Твосст (Холодкевич и др., 2019)

Экологический статус Твосст, мин

Высокий < 50

Хороший 50–70

Посредственный 70–100

Плохой 100–200

Очень плохой > 200

С учетом данных таблицы 3 можно сделать вывод о том, что экологический

статус акватории в районе поселка Ушково можно отнести к категории «хороший», в

отличие от экологического статуса акваторий в районе Репино, Комарово и

Зеленогорска, относящихся к категории «плохой», для своевременного выявления и

предупреждения необратимых изменений в состоянии экосистем которых необходимо

регулярно проводить исследования качества воды. Длительное пребывание под

воздействием неблагоприятных факторов вызывает снижение адаптационных

способностей животных в этих акваториях (Холодкевич и др., 2019), на что указывает

увеличение до 100-180 минут времени восстановления ЧСС моллюсков после тест-

воздействия, по сравнению с референтной, фоновой акваторией «Дубки».

70

ВЫВОДЫ

1. Неинвазивная система регистрации и онлайн-анализ кардиоактивности

моллюсков и раков является современной и экономически эффективной, данный метод

исследования является экспрессным и оперативным. Его можно рекомендовать для

использования в программах экологического мониторинга водных экосистем для

предотвращения любых неблагоприятных воздействий на биоту и человека.

2. Лазерной волоконно-оптической системы мониторинга ЧСС позволяет

оценивать в реальном времени функциональное состояние моллюсков, что может быть

использовано в целях мониторинга экологического состояния водных объектов,

в частности, акваторий Восточной части Финского залива.

3. В результате проведенного исследования обнаружено, что местные виды

моллюсков, взятые из загрязненной акватории, отличаются от аналогичных животных

из референтного (условно чистого) места временем восстановления паттернов

кардиоактивности после стандартизованного тест-воздействия.

4. Система регистрации и метод тестирования моллюсков существенно

дополняет современные методы биоиндикации качества поверхностных и сточных вод

как среды обитания гидробионтов и способствует обеспечению экологической

безопасности Региона.

5. Характеристики функционального состояния двустворчатых моллюсков

(при условии обитания животных в исследуемых водных объектах) удобно

использовать для экспресс-оценки состояния водных экосистем в сочетании с уже

имеющимися и общепризнанными показателями.

6. Установлено, что в отличие от рекреационных акваторий курортов

в поселках Репино, Комарово и г. Зеленогорске, экологический статус акватории

поселка Ушково можно отнести к «хорошему».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение хотелось бы отметить, что применение наилучших доступных

технологий в области обеспечения экологической безопасности является необходимым

и перспективным для своевременного выявления негативных изменений

в экологическом состоянии природной среды на раннем этапе загрязнения. Это

позволит своевременно принять меры по защите окружающей среды и живых

организмов и своевременно предотвратить деградацию сообщества организмов на

ранних этапах негативных воздействий на биоту и на водную экосистему в целом.

В данной работе впервые продемонстрирована перспективность применения

разработанной в НИЦЭБ РАН технологии в качестве НДТ, позволяющей оперативно

выявлять по функциональному состоянию обитающих в прибрежных акваториях

моллюсков эффективность очистки сбрасываемых в них сточных вод локальных

очистных сооружений. Такая НДТ может эффективно использоваться для решения

задач оценки экологического риска и может служить для ранней диагностики и

предупреждения угроз экологической безопасности экосистем акваторий Восточной

части Финского залива.
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