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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы: работа отличается новизной к методологическому подходу к

оценке антропогенного воздействия на состояние (здоровье) экосистем рекреационных акваторий, а

также к оригинальному решению использования использованной и впервые опробованной в ВКР

технологии биомониторинга в качестве наилучшей доступной технологии (НДТ) для объективных

оценок воздействия сточных вод расположенных в береговой зоне пансионатов и предприятий

общественного питания.

Отмеченные недостатки работы: отсутствие собственных экспериментальных данных по

сравнительным оценкам экологического состояния рекреационных акваторий поселков Репино,

Комарово и Зеленогорска, хотя это и обусловлено объективными, не зависящими от автора ВКР

обстоятельствами, которые она пояснила в тексте своей ВКР

Заключение руководителя: считаю, что Рудакова О.А. заслуживает оценки «хорошо»
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